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Anotace

Cílem této diplomové práce je posoudit a vyhodnotit veškeré přírodní
faktory a vliv lidské činnosti na kvalitu vody na modelovém povodí Budského
potoka. Posoudit stávající ochranu vod a navrhnout její zlepšení v podobě zón
diferencované ochrany. Dále poukázat na provázanost mezi zemědělským
znečištěním, erozí na zemědělských pozemcích, pozemkovými úpravami a ochranou
vod. Povodí se nachází na katastrálních územích Besednice, Soběnov a Malče a
zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje 2. stupně nádrže Římov. Při
rekognoskaci území byl brán zřetel na veškeré jevy, které by se mohly podílet na
zhoršené kvalitě vody v toku. Od bodových zdrojů znečištění až po projevy eroze na
svazích daného povodí. Byl proveden průzkum z hlediska pedologického,
hydrologického a klimatického. Výsledkem této diplomové práce je navržení,
zobecnění a upřesnění pásem ochrany vod pro řešenou oblast.

Klíčová slova: povodí; ochranná pásma vodních zdrojů; zóny diferencované ochrany;
zdroje znečištění; eroze

Annotation

The aim of the thesis is to evaluate effects of natural and human activity on
water quality of Budsky stream basin, futher assessing current water protection and
proposing improvements in the form of differential protection zones. The basin is
located on Besednice, Soběnov and Malče cadastral areas and extands to second
grade of a water supply protection zone of Rimov reservoir. During terrain
reconnaissance of the area were all the factors that could contribute to impaired
quality of water in the basin taken into the account; from point source pollution to
signs of erosion on the slopes of the basin. Futhermore the link between agricultural
pollution, agricultural land erosion, land consolidation and protection of water was
explained. Also pedological, hydrological and climate researches were conducted.
The result is a redefined design of the water protection zones in question.

Key words: basin; water supply protection zone; differential protection zone; sources
of pollution; erosion
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ÚVOD
Krajina v České republice se mění vlivem člověka odnepaměti. Na jejím

stavu se v historii podílely především změny politické. Avšak až s technickým
pokrokem byla krajina zasažena nejcitelněji. Od padesátých let se pozemky scelovaly
do velkých honů, na nichž mělo právo hospodařit JZD. Tím bylo znemožněno
hospodaření soukromých zemědělců na vlastní půdě. V důsledku velkoplošného
obdělávání docházelo k narušení přírodního rázu krajiny. Rušením významných
krajinných prvků (meze, remízky aj.) a jiných prvků ekologické stability docházelo k
devastaci zemědělské půdy vodní a větrnou erozí a snižování biodiverzity. Erozní
smyvy a splachy ze zemědělsky využívané půdy mají vliv na kvalitu vod dodnes.

Ke zlepšení stavu krajiny, nejen k vyřešení vlastnických vztahů
k pozemkům v extravilánu, slouží komplexní pozemkové úpravy. Jež by měly
krajině navrátit její přirozený stav, znovuzavedením v minulosti rušených prvků
ekologické stability. Tím KPÚ řeší, v rámci plánu společných zařízení, i protierozní a
vodohospodářská opatření, která by měla omezit erozní projevy na orné půdě a tím i
zabránit znečišťování vod.

Kvalitu a kvantitu vod je potřeba chránit. K tomuto účelu jsou kolem
vodních zdrojů a toků vymezována ochranná pásma, v nichž je obdělávání úplně
zakázáno (ochranná pásma 1. stupně) nebo jsou alespoň zavedena některá omezení
(ochranná pásma 2. - 3. stupně).

Cílem této diplomové práce je popsat a specifikovat ochranu vod v rámci
povodí. Nalézt jak bodové, tak plošné zdroje znečištění a projevy eroze v povodí.
Specifikovat výhody ZDO, navrhnout zóny diferencované ochrany v povodí
Budského potoka a popsat problematiku komplexních pozemkových úprav
s ohledem na ochranu vod. A nakonec poukázat na provázanost problémů znečištění
a eroze na zemědělských plochách a jejich vliv na čistotu vod.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED
2.1 Pozemkové úpravy

2.1.1 Význam pozemkových úprav
Půda je omezený, neobnovitelný zdroj, který přináší obživu, finanční

bezpečnost a bohatství již několik generací (GAJENDRA, 2005).

Následkem technického pokroku a vlivu člověka na životní prostředí je
krajina, která ztratila své biologické a kulturní bohatství. Což se nejradikálněji
projevilo během posledních pár desetiletí. Proto je potřeba lidskou činnost, která
narušuje ekosystémy, omezit (BOFANTI, 1997).

Pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování k zabezpečení
racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických a
organizačních opatření (SKLENIČKA, 2003).

Pozemkové úpravy lze popsat jako plánované přepracování struktury
vlastnictví pozemků, s cílem formovat větší a rozumnější zemědělské celky. Ostatní
cíle mohou být spojeny s procesem úprav jako zlepšení a realizace politiky rozvoje a
životního prostředí (PAŠAKARNIS, 2009).

Pozemkové úpravy jsou základem pro zajištění ekonomické životaschopnosti
venkova, usnadňující management životního prostředí nebo racionalizaci městského
růstu (TAYFUN, 2009).

Je zde také nutnost začlenění problematiky životního prostředí do otázky
trvale udržitelného rozvoje (CRECENTE, 2002).

Proto je nutné zvážit jak faktory životního prostředí, tak ekonomické a
sociální a jejich efekt (TAYFUN, 2009).

Komplexní pozemkové úpravy, které jsou v poslední době ve stále hojnější
míře zahajovány, poskytují vedle svého základního poslání, uspořádání
majetkoprávních vztahů za současné prostorové optimalizace pozemkové držby, též
jedinečnou příležitost k racionálnímu prosazení celospolečenských zájmů v krajině.

Je to ekologická problematika zastoupená systémy ekologické stability,
oblastí protierozních opatření, s nimi související návrh cestní sítě a v neposlední řadě
široká škála vodohospodářských opatření (PRUDKÝ, 1996).

Pozemkovými úpravami se dosahuje zlepšení zemědělské produkce,
díky přerozdělování a zvětšování výměr pozemků, což vyžaduje restrukturalizaci
soukromého vlastnictví (THAPA, 2008).

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně
uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a
využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro
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racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají
vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují
podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu,
vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny (zákon 139/2002 Sb.).

2.1.2 Vývoj pozemkových úprav

2.1.2.1 Vývoj v Evropě

Pozemkový katastr byl podkladem pro předepisování pozemkové daně. Ve
zdokonalené formě obsahoval soubor operátu měřičského a popisného, který sloužil
ke grafickému zobrazení pozemků podle jejich tvaru, velikosti a polohy, jakož i
k zápisu bonity, výtěžku nebo čistého výnosu (PODZIMKOVÁ, 1994).

Pozemkové úpravy mají dlouholetou historii ve většině států Evropy
(MIRANDA, 2006).

Náplň pozemkových úprav se podstatně liší v každé zemi. Pozemkové úpravy
jsou, v užším slova smyslu, často definovány jako přerozdělení malých pozemků,
vedoucí k odstranění jejich roztříštěnosti (YU, 2009).

Fragmentaci pozemků jednotlivých vlastníků je však nezbytné překonat ve
všech zemích střední a západní Evropy (SIKOR, 2009).

Roztříštěnost zemědělské půdy ve střední Evropě je výsledkem pozemkových
úprav za socialismu a následných privatizací po roce 1990 (VAN DIJK, 2007).

Vlastnictví půdy bylo v České republice silně ovlivněno politickým a
sociálním vývojem v 19. a 20. století. Zásadní roli v tomto vývoji hrála vláda
socialismu, protože to pro farmáře znamenalo přerušení vazby k vlastní půdě. A toto
období mělo také negativní vliv na ekologické a estetické parametry krajiny
(SKLENIČKA, 2006).

Pozemkové úpravy neslouží jen ke scelování roztříštěných pozemků, ale jsou
i důležitým nástrojem rozvoje venkova. Poprvé se s pozemkovými úpravami začalo v
Německu, kde farmáři seskupovali své pozemky, které byly v minulosti z různých

[…]

opatření se bohužel řeší jen v omezené míře. Záměry půdoochranné a krajinotvorné
se často nekryjí se zájmy vlastníků pozemků. Pro společná zařízení se přednostně
vybírá půda státní, pak obecní a v poslední řadě půda vlastníků, kteří mají pozemky v
obvodu pozemkové úpravy. Délka realizace KPÚ se pohybuje od 3 do 7 let.
Nejčastějším důvodem zahájení pozemkových úprav zůstává žádost vlastníků
nadpoloviční výměry půdy v obvodu KPÚ.

V přírodě existuje neustálý koloběh látek a energií. Dopadající kapky při
srážkách rozbíjejí půdní agregáty, které jsou následně transportovány povrchově
odtékající vodou po svahu až do toku. Míra erodovatelnosti půd závisí na jejich
zrnitosti. Hrubozrnné půdy jsou hůře erodovatelné než půdy jemnozrnné. Dále půdy
koloidní jsou hůře erodovatelné než půdy s malým obsahem koloidních látek.
Nehledě na to, že dochází ke smyvu vrchních vrstev ornice, a tak klesá její úrodnost.
Dále závisí na místních podmínkách. Na délce a sklonu svahu, expozici vůči
světovým stranám, na hloubce a skeletovitosti půdy, na klimatických, půdních a
vegetačních podmínkách. K tomu se přidává splach dusíkatých a jiných látek z
hnojených polí a ostatních ploch, které jsou více či méně chráněny vegetačním
pokryvem. Tokem, kde dochází k dnové a břehové erozi, se znečištěná voda spolu se
sedimenty dostává do nádrže. V nádrži se sedimenty usazují, při nadměrném
zazemnění je nutné sedimenty z nádrže odtěžit, což je nákladná záležitost. Dále je
nádrž obohacována o dusíkaté látky ze statkových hnojiv, což může vést k nadměrné
eutrofizaci nádrže, což má negativní vliv na kvalitu vody. Má-li nádrž dostatečnou
velikost ve směru převládajících větrů, může docházet k abrazi. Což je eroze
způsobená dopadem vln na břeh. Břeh je vymílán a sedimenty se usazují na dně ve
formě abrazního srubu.

V podmínkách ČR, kromě výše zmíněné vodní eroze, se vyskytuje ještě
větrná a sněhová eroze. Avšak ty jsou v menším zastoupení. Degradačním účinkům
všech forem eroze je nutno zabránit tím, že se stanoví podmínky využívání území a
vhodnou volbou protierozních opatření. Od organizačních, přes agrotechnické až po
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technická opatření. Nejúčinnějším opatřením se jeví kvalitní travní drn, který bude
řádně zapojený tak, aby svým kořenovým systémem půdu poutal a svou nadzemní
částí půdu chránil před kontaktem s větrem a dopadajícími kapkami.

Někdy obecně navrhovaná ochrana přírody nestačí a je nutno navrhnout
diferencovaná opatření beroucí v potaz místní specifické podmínky a faktory
ovlivňující kvalitu a kvantitu přírodních komponent jakými jsou především půda a
voda.

Plošně navržená ochranná pásma vodních zdrojů v rámci speciální ochrany
vod je dále možno rozvíjet o mozaikovitě uspořádané zóny diferencované ochrany na
území celého povodí. Které respektují veškeré požadavky každého pozemku, který
preventivně chrání před negativními vlivy eroze, tak nekvalifikovanými zásahy v
rámci obdělávání půdy.

V rámci této diplomové práce byla v povodí Budského potoka navržena
taková ochranná opatření (ZDO, protierozní opatření a volba vhodné doprovodné
vegetace), která budou krajinu chránit před negativními vlivy počasí (přívalové
srážky, silný vítr), tak před negativním vlivem činností člověka (nevhodné
hospodaření na orné půdě, znečištění půdy a vod).

Zóny diferencované ochrany půdy a vody byly vymezeny především na
podkladě terénního průzkumu, jejich navrhování se nedá nijak zobecňovat, ale to je
jejich účel a výhoda. Při průzkumu byly zjištěny projevy eroze, které se však
neprojevily při výpočtu Wischmeier-Smithovy rovnice. A právě takové nedostatky se
dořeší v rámci ZDO.

Ideálním stavem je pro ekology krajina, kde by byly pouze lesy, louky a
pastviny. Naproti tomu zemědělci mají hlavní zájem na orné půdě, která by byla co
nejhospodárněji obdělávaná. Kompromisem je delimitace využití půdy. Vymezení
pozemků, na kterých lze hospodařit bez omezení, respektive jen s dodržováním zásad
správné agrotechniky a vymezení zón, kde dojde k vyloučení nebo omezení
zemědělství a zavedení ochranných opatření (především zatravnění), které mají
chránit přírodní bohatství.

Kvalitní pitná voda je nejdůležitějším prvkem, bez kterého není život. Její
kvantita bude vždy stejná, její množství se v rámci celé planety nemění. Její kvalitu k
horšímu však změnit lze a je jen na nás, jestli ji dokážeme udržet čistou i pro příští
generace.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka

GIS - geografické informační systémy

HPJ - hlavní půdní jednotka

CHOPAV - chráněné oblasti přirozené akumulace vod

KN - katastr nemovitostí

KPÚ - komplexní pozemkové úpravy

k.ú. - katastrální úřad

OP - ochranné pásmo

OPVZ - ochranné pásmo vodního zdroje

OPÚ - Okresní pozemkový úřad

PEO - protierozní opatření

PHO - pásmo hygienické ochrany

PSZ - plán společných zařízení

PÚ - pozemkové úpravy

TTP - trvalý travní porost

ÚSES - územní systém ekologické stability

ZDO - zóna diferencované ochrany

ZM 10 - Základní mapa ČR 1:10 000

ZVM - Základní vodohospodářská mapa 1:50 000
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