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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl byl formulován srozumitelně, ale je nevhodně stylisticky zpracován. nezdá se mi příliš
vhodné začínat větu \\\"A navrhnout....\\\"

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V rešerši někde psán pouze jeden autor jinde autor a kol., přestože se jedná vždy o autora
a kol.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Nesoulad v používání termínu Jakost vody (použito např. str. 26) vs Kvalita vody (
použito v anotaci, str.58 apod.)

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Na straně 15 poslední odtavec a na straně 16 první odstavec není text oproti ostatním
celkům zarovnán do bloku. Vysvětlit : na straně 16, 6 řádek od spoda (...), co autorka zamýšlela
vyjádřit tímto symbolem?

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jedním z objektů hodnocených v PÚ může být hydrický biokoridor. Kolik takových
objektů se vyskytlo ve Vámi vyhodnocovaném území a jak mohou měnit parametry vody ?
Otázka 2: Popiště význam biomanipulací (rybí obsádky) na jakost vody ve vodárenských nádržích.
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